in nostro Iure tanto odio excipitur, ut vitium rem perpetuo quasi comitetur, §. 1. I. d. Usūc. atque illum, qui rem vi metuque extortam posidet, pro ipso habeat delinquente. L. 14. §. 5. ff. quod met. caus. Sufficit ergo, vim patefactam esse, nec distinguit Caesar, utrum super sit autor violentiae, sive ille tantum, qui ab isto causam habet, illumque re praesentat, in quem transire odium violentiae, et turpia lucra illi extorqueri, non est iniquum, L. 11. ff. de divers. et temp. praescript. L. 38. ff. d. R. I. Quod tamen fieri saepe non posset, si iusurandum nostrum hoc casu non admitteremus. Quod quidem etiam locum invenire putto, si adversus raptoris heredem condicione furtiva agatur, iuxta L. 2. §. f. vi bon. rapt. et L. 9. ff. d. condit. furt. Nam licet haec actio ex delicto non sit, occasione tamen delicti ex facto extraordinario datur, atque hocce casu violentam ablationem utique praesupponit, quamvis verbis temperatis et levioribus quodammodo utamur. Atque hoc verum esse existimo, licet casum supponas, ubi nihil ad heredem pervenit: nam et tunc sufficiet, violentiam esse patefactam, si maxime non violentiae reus ipse, sed ille tantum super sit, qui re praesentat defundit. Porro, cum aequitas canonica indistincte exigat reparacionem damni ab herede delinquentis, licet nihil ad ipsum pervenerit, cap. f. X. de sepult. et cap. in literis 5. X. de rapt. quod fori German. praxi convenire tradunt, BRUNNEM. ad L. 23. n. 11. et 12. ff. ad L. aquil. Dn. SCHILT. Exer. 19. tb. 73. et tunc iurisurando locum esse, ex dictis concluso, Quae eadem me movent, ut exultimem, et aduersus singularem successorem, violentiae non participem (nam, contra hunc iurari posse, nullum dubium) sed saltrem consciuum, vel etiam non consciuum, sacramento esse locum, quatenus nempe, tanquam causam habens, a violentiae autore, actionibus, quibus hic tenetur, ex eius facto conveniri potest, e.c. remedio ex cap. saepe X. de refit. spol. quod contra tertium possesorem violentiae consciuum datur; actione, quod metus

*An iusurandum n.
locum con-
tra heredem
rei ba-
beat, si a-
gatur con-
ditione
furtiva.*

metus causa, L. 9. §. 5. b. t. remedio ex cap. redintegr. c. c. qu. 1.
quea etiam contra violentiae ignaros, saltem, quod quidem
ad ultimum attinet, ex sententia in foro recepta competere
solet.

XXVI. Ceterum dantur quidam casus, ubi adversus
tertium, nullam causam a violentiae reo habentem, dolique
non participem, propter spolium vel rapinam agi potest.
Hisce tamen casibus, cum adversus hunc, odium delinquen-
Regulari-
torum non posse, deficiente una legis ratione, quam du-
plicem esse, supra dixi, iuramentum hocce utique cessabit,
Hinc non deferri poterit adversus dominum territorii, contra ter-
qui securitatem praestare debet in via publica, ad resarcien-
dam a latronibus data, viatoribus, et mercatoribus sol-
ventibus vestigal. GAIL. lib. 2. Obs. 64. SCHNEIDEW. ad §.
19. I. de Act. n. 19. nec adversus illum, qui promisit mercato-
ribus solvere omnem quantitatem, quae probabitur de-
praedata; PLOT. d. loc. §. 2. n. 32. Porro cessabit eo casu, si
quando statuto cayeatur, ut, si quis fuerit derobatus in civi-
tate, vel villa, civitas, vel villa teneatur ad emendationem
damni, SCHNEID. d. l. SALICET. ad b. n. L. n. 3. qui et ipse
ad illum casum id extendit, si maxime villa non detinuit
malefactorem, cum possit, siquidem hoc, culpa factum, SA-
LICET. d. l. Sin vero dolo, aliud utique foret dicendum,
MASCARD. Concl. 471. n. 21. GILHAUS. d. l. n. 5.

XXVII. Videndum nunc, in quibusnam iudiciis, et
super quibus rebus, iurandum hoc deferri possit. Ubi
quidem ex antea dictis praesertim Th. VII. constat, in
omnibus iudiciis, ubi vis, seu violentia arguitur, locum esse etionibus,
huic iuramento. Qua parte omnes fere Dd. consentien-
tes habemus, Canonistas etiam, et inter hos INNOCEN-
TIUM, PANORMITANUM ad d. cap. ult. X. de his, quae vi me-
tusse causa. Dissentit tamen BUTRIUS ad L. un. C. de Butrii opini-
sent, quae pro eo, quod interest, qui ad violentiam expulsivam, nio contra-
et ablativam iuramentum nostrum tantum pertinere alle-
ria repro-
batur.

rit: ideo, quod in his speciebus violentiae plus delinquitur, quam in reliquis. Sed quia omnem violentiam Ius nostrum odio profecitur, Constitutioque nostra generaliter de vi concepta est, non puto aberrare illos, qui in communi sententia subsistunt. Atque sic primo loco hic ponenda est actio ex interdicto *unde vi*, vel *de vi*, et *vi armata*, ubi, ob vim expulsivam agi, iam supra dictum, quam actionem eleganter tractat *CICERO Orat. pro Cæcina*.

Recensentur actio-nes, ubi iuramentum. Zen. deferri potest. Cum vero hoc interdictum, vel actio ex illo, ad recuperandam rerum immobilium possessionem primario tendat, *L. 1. §. 3. et 42. L. 3. ff. d. vi, et vi armata*, consequens est, ut quicquid damni datum esse senserit actor in re invasa e. c. si villaæ et aedes incendio consumptæ, *L. 1. §. 31. 35. d. tit.*

Actio ex interdicto unde vi. hoc iuramento aestimari posse. Imo, quoniam ob res mobiles quoque, quas ibi habuit, tanquam accessoriæ, ex hoc interdicto agitur, licet in dieicti arbitrio sit, utrum de mobilibus ad exhibendum, an vi bonorum raptorum experiri velit, *§. 32. d. L. 1.* nullum dubium, quin sacramento nostro sit etiam ob hanc res locus. Quae omnia etiam de in factum actione ex causa huius interdicti, quae datur, cuius mentio fit in *L. 1. §. 43. et 48. L. 2. ff. d. vi, et vi armata*. affirmare nullus dubito, cum et illa violentiam presupponat. Sed cum ob vim expulsivam alia quoque remedia dentur, tum juris civilis, tum juris Canon. de illis quoque dispiciendum est, num nostrum sacramentum admittant. Et quidem, quod ad Ius Can. attinet, nota sunt illa famosissima duo remedia *ex Cap. saepe X. d. restit. spol. et ex Can. redintegranda caus. 3. qu. 1.* ad quod ultimum nominatum *n. L. trahit ZIEGL. in diss. ad d. can. cap. 8. circa fin.* Quibus si quis experiatur, nullam causam video, cur peccet vel ipse, vel iudex, si petatur vel deferatur hoc iurandum. Ex iure civili nota est famosa illa Constitutio *si quis in tantam C. unde vi et L. fin. C. unde vi. L. s. confiterit 4. C. fin. regund.* Ex hac ultima constitutione cum de violencia commissa non agatur, ut animadvertis *MENOCH. remed. poss.*

pos. recip. 9. n. 333. in f. consequens est, nec iuris iurandi hic posse esse ullam partes. Quod ad *L. 7. C. unde vi*, attinet, duo illa continet, ut scilicet (1) ille, qui violenter alterius invasit possessionem, restituat illam possessori: (2.) amittat dominium, si dominus; aut, si non sit, praestet rei restitutae aestimationem. Huius intuitu non opus nostro Sacramento; prius vero nil aliud est, quam quod interdictio *unde vi* continetur. Quodsi itaque, quando ex hac Constitutione agitur, quaestio oritur de damnis, in re invasa datis, vel rebus simili exportatis, nullus ambigo, quin auctor deferri possit *ZENON.* iuriandum. Simile quodammodo huic Constitutioni est Edictum D. Marci in *L. 13. ff. quod met. eans*, cui et illa fortasse ortum debet. Sed cum istud tantum de amisione crediti agat, *Gl. et BART. ad d. l.* non appareat, qua ratione applicari edicto nostra queat Constitution. In *L. fin. C. unde vi*, Iustinianus interdictum *unsevi* ad eum casum extendit, quo quis absque violentia vacuam possessionem occupavit. An ergo et sacramento locus erit? Non puto: quoniam violentia cessat, et non credibile, Iustinianum duo singulare constituere voluisse.

XXVIII. Posthaec locum inventum nostrum iuriurandum in actione *vi bonorum raptorum*, quae ob vim ablativam *Actio de vi bonorum raptorum.* dari solet, ad quam etiam nominatum resert *SCHNEIDEW.* §. 19. *I. d. Action. n. 26.* In qua illud peculiare, quod, si quantitas rerum ablatarum, aestimatioque iuramento afferta, secundum illam quoque triplum, quod poena est, aemari debeat. *SCHNEID. d. loc.* Praeterea, quando ob vim *Interdictum uti possidetis, et utrubi;* qui eam sibi vindicare et acquirere vult, interdicto, *uti possidetis, et utrubi;* bebit nostrum iuramentum, et eo magis, quod et secundum *item quod vi aut ius forum in interdicto, quod vi, aut clam, in item licet clam.* iurare, *L. 15. §. 9. quod vi, aut clam, R OFREDIIS Part.* VII. *Ordin. Iud. ad Confit. sequendo, n. 2. SALICET. ad n. L. qu. 2.* qui quidem hanc sententiam tantum admittit, si dolus

arguatur. Sed cum violentia nunquam non cum dolo sit coniuncta, L. 2. §. 8. de vi bon. rapt. BARGAL. de dolo L. 2. c. 3. §. 57. non adeo multum ponderis ineſt huic monito. Quodsi vero defendendo vim vi repellere quis cogatur, nec alias adversus ipsum actio dari poterit. L. 3. ff. d. I. et I. L. 1. ff. d. vi. et vi. arm. L. 45. §. 4. ff. ad L. Aquil. Deinde interdictum,

*Interdi-
ctum ne vis
fiat ei, qui
in posses-
sione mis-
sus est.*

*Causae pi-
gnoratio-
num.*

ne vis fiat ei, qui in possessionem missus, qua ob vim turbavitam, interdum etiam expulsivam, agitur, non respuit nostrum iusurandum. Oldend. Clas. II. Ad. V. §. 8. Huc etiam pertinent causae pignorationum, in quibus, Sacramentum nostrum decrevile Cameram Imperii, testatur GAIL. de Pignorat. c. 18. MYNSING. Cent. 3. Obs. 21. Istam vero turbativam vim, licet multi etiam inquietativam vocent, quod et facit SALICETUS d. loc. alii tamen inquietativam in specie istam dicunt, qua quis in possessione aliquem turbat, non animo sibi acquirendi, et obtainendi eandem, sed vexandi ergo, tantum ex petulantia vel malitia. LAUTERB. tit. quod met. caus. tb. 9. Propter has species violentiae tum iniuriarum, tum ex L. Aquilia ob damna data actio competit. L. 3. §. fin. ff. d. iniur. t. t. ff. ad L. Aquil. LAUTERB. d. l. Prioris actionis natura non fert, ut dicamus locum esse iuramento: posterior vero, licet alioquin id non admittat, non respuit tamen, si violentia cum damno per iniuriat datum concurrat. Propter vim compellivam actione, A. Fio: quod metus causa, agi, notum est. L. 21. §. 6. b. r. Itaque si fortasse quis metu iusto territus res, quas secum habuit, alicui dedit, licet Iudex, vel officialis sit, qui accepit iniuste; posteaque illas ista actione repeat: vel si quis ob iustum metum ab alio incussum, res suas dereliquerit, vel alio modo damna accepit, eoque nomine dicta actione experiantur: nullum dubium, quin, probato metu, seu vi compulsiva, effectu suo gaudeat nostrum sacramentum. MASCARD. d. Probat. Vol. I. concl. 471. n. et Vol. III. concl. 1132. n. et late PLOT. §. 3. n. 7. §. 22 licet GLOSSA ad c. f. X. de bu, quae vi met. diffentire videatur. Ad istam vim compellivam pertinent dif- fidatio-

DE SACRAMENTO ZENONIANO. 35

fidationes, et minitationes, quibus hostiles inimicitiae de-
nunciari solent, quaeve in Imperio nostro Romano-Ger-
manico post perpetuam pacem publicam, a Maximiliano I. fra-
tione saluberrima munitam prohibitae, et in crimen fra-
ctae pacis publicae incidunt. *Conf. d. diffid. de anno 1521.*

*Causae
diffidatio-
num et
fractas
pacis pu-
blicae.*

1515. §. *Wir setzen etc. tit. Die poen aller Friedbrecher.* Quodlibet propter damna per diffidationes, imo in universum ob fractam pacem publicam, in qua omnes tantum non semper species violentiae concurrunt, data atque nata agatur, quis dubitet, damna illa ZENONIANO sacramento manifestari posse? *Kayser! Landfrieden de A. 1548. tit. 10. et 28.*

XXIX. Si propter furtum agatur, lis est non exigua inter Dd. utrum iuramento quoque nostro locus esse posfit? *Si ob fur-
Qua de re paucis videbimus. Et primo quidem res caretum aga-
dubio, si de illo fure quaestio sit, qui per vim res alienas rapit, quid tur, quid
quive ideo improbus fur dicitur, atque furti etiam tenetur,
propriae actione *vi bonorum raptorum* conveniri potest.
pr. I. de vi bon. rapt. Adversus enim hunc si agitur, sive tan-
quam adversus furem, sive tanquam adversus raptorem, quis
ambiget, iuramento nostro dari locum? Quod et idem obti-
nere puto, si conditione furtiva quis experiatur, quippe
quae etiam adversus raptorem, seu praedonem datur. L. 2.
S. pen. ff. d. vi bon. rapt. L. 10. §. 1. ff. d. Conditt. furt. Sed illud est
potissimum in quaestione, si res clam amota absque omni
vi, utrum tunc sit deferendum iusurandum? Ubi quidem
etiam res expedita, si statuto extendatur Constitutio ad
furtum: quale Bononiae esse dicitur, vi cuius, si scholari fa-
tum est furtum, vicinia tenetur ad res ablatas restituendias, declarandas facramento scholaris. *BARTOL. b. l. n.*
Haut pauci sunt ex interpretibus, qui aequitate se moveri di-
cunt, atque tum ob difficultatem probationis, quae et hic se-
se exerit, tum ob odium furum, quod aequum magnum est
ac violentiae, ac tantum, ut quamplurima nova extorserit,
ceu ex *pr. I. d. vi bon. rapt. et §. 14. I. de Actiōn.* apparēt, ad
hos calūs extendunt ZENONIANAM Constitutionem. *Gloss:**

36 DE SACRAMENTO ZENONIANO.

Harmenup. L. I. T. VI. BARTOL. et IASON ad h. L. m. 47.
aliisque, quos excitat MASCARD. Vol. I. Concl. 472. n. 16. PANORM. ad cap. f. X. de his, quae vi metusve caus. GILHAUS.
Arbor. iudic. civ. c. 6. §. 170. n. 3. PLOT. §. 4. n. 5. Itaque si patefactum fuerit, Titium aperuisse crumenam, vel validiam aut capsam etc. vel, quod in cella alterius aut horreo, furandi causa fuerit, licet non posit probari quantitas rerum, volunt deferendum esse iusurandum super rebus, earum quantitate et aestimatione. *PLOT. d. l. Quam sententiam non improba,*
revidetur CARPZ. Pri. Cr. qu. 78. n. 50. 60. Alii e contrario rō
þntòv urgent, atque hanc constitutionem ZENONIANAM
de vi nominativi conceptam, regulisque iuris communis
derogantem, non temere ad alium casum porrigidam
esse existimant. Nam licet odio digni fures sint, delinquent tamen longe atrocius, et perniciosius publicae tranquillitati, qui per vim rapiunt, aut alienam possessionem despoliant *L. 3. §. in hac actione ff. d. vi in bon. rapt.* Et cum ab homine vigilantissimo furtum, praecaveri posit, ideo inter casus fortuitos non numeretur, nisi a domesticis admissum, aliisque, quibus erat fidendum: aequius videtur ei succurrendum esse, cui vis illata, quam cui res clam surrepta est, cuius negligentia aliqua semper concurrit. *DURÉNUS ad L. 5. §. 4. ff. de in litem iurando. GIPHAN. ad L. 9.*
C. unde vi. Ego horum sententiam veritati theoricae, et principiis supra Th. IX. et XV. constitutis magis convenire arbitror, eo praesertim casu, ubi fur nec fassus est, nec alias constat, has vel istas res, quas, dum furtum commisit, abstulisse eum simul, dicitur; in eo loco fuisse. Negandum interim non est, priores numero vincere, et usum habere assentientem: qui adeo improbandus non est, cum furum copia quotidie crescat, sicque odium illorum etiam debeat augeri. Similis quaestio circa res signatas, depositis, restas, et resignatas restitutas, intuitu praefertim cauponis, a signatis ve- Dd. tractantur, quorum plerique et hic legem ZENONIS ro restitu- trahunt, si dolus arguatur. *HOSTIENS. PANORMIT. ad cap. tis.*

f. X.

DE SACRAMENTO ZENONIANO. 37

f. X. de his, quae vi, met. MASCARD. Vol. I. concl. 472. n. 14.
BRUNNEM. Proc. civ. c. 23. n. 5. PLOT. §. 4. n. 6. qui etiam ad omne damnum dolo malo datum, ubicunque difficultas probandi adest, extendit Constitutionem. Ego vero de his omnibus eadem sentio, quae de furto antea dixi.

XXX. Ceterum si quis ob res per vim ablatas, vel in-
vasas, vel metu extortas, rei vindicatione, vel Publiciana-
dum n. lo-
catione agat (quod quidem cum utiliora suppetant, con-
sultum non esse, quilibet intelligit) cum fundamentum
intentionis non in violentia commissa, sed in dominio ve-
ro, vel factio ponat, videtur ipsi haut prodeesse Sacramentum. *An iurandum n. lo-*
cum baber-
at in actione
ne publici-
ana et rei
vindicatio-
ne.
Quodsi tamen simul in libello fecit mentionem violentiae,
illaque patefacta, haut video, cur non et tunc ob difficultatem probandi aditus pateat ad iusurandum praesens: quod praefertim de ea in rem actione dicendum, quam Praetor restituit, L. 9. §. 4. ff. quod vi aut met. L. 3. C. eod.

XXXI. Illud vero hic insuper notandum DD. com-
muniter assere, iusurandum nostrum non pertinere ad in causis
casus, quando agitur criminaliter, atque ideo opus manife-
statione damni, ut maior vel minor, poena publica posit
decerni. *An etiam*
criminali-
buss.
BARTOL. in L. f. ff. d. in lit. iur. ANGEL. ad b. L. n.
MASCARD. de Prob. Vol. I. c. 472. n. 42. GILHAUS. c. 6.
P. I. §. 170. n. 8. SCHNEID. ad §. 19. I. d. A. 3. n. 18. Cuius rei
ratio partim ex ipso Constitutione petitur, quae privatam
respicit satisfactionem, partim ex L. f. C. de prob. quae in
criminalibus exigit probationem vel testibus, vel apertissimi
mis documentis, vel indiciis ad probationem indubitatis,
et luce clarioribus expeditam: qualis cum iuramentum non
sit, ut Dd. omnes fatentur, hoc loco pro sufficienti haut po-
test haberi. Dissentit JASON in L. n. vers. puto contrarium,
qui quidem, delictum apertissime probandum esse, sed ta-
men damnum inde proveniens iuramento posse confirmari
concludit. Ego in sententia priori subsisto: quam tamen
intelligo de poena graviori, et praefertim capitali, aut cor-
poris afflictiva. Quoad leviores autem poenas, e. c. multae,

E 3 vel

vel carceris, non adeo ineptum esse credo, si iuriurando huic locum faciamus; cum rationes illius non repugnant, nec tantum praejudicium subdit, quantum in poenis gravioribus. Deinde d. Dd. sententiam ita capio, ut intelligenda sit de effectu condemnationis. Nam si tantum quaeftio est de indagando corpore delicti, de indiciis ad inquirendum, vel ad iuriurandum purgatorium reo imponendum, vel, ceteris paribus, torturam decernendam, effectu suo gaudere sacramentum nostrum, nullus ambigo. Plane, si de re ablata iam alias constet, nondum tamen de aestimatione eius, illaque aliunde non posfit cognosci, statiri iuratae aestimationi illius, cui res ablata, etiam, si de poena capitali infligenda agatur, notum est, atque ex CARPZOV. in Pr. Cr. qu. 78. n. 59. difci potest. Sed hoc iuriurandum non esse nostrum ZENONIANUM, ex dictis supra Tb. XII. et XIX. fatis constat: quamvis id illuc referre videatur CARPZOV. l. c. n. 60.

XXXII. Ceterum super omnibus rebus, quae actionibus modo recensitis in iudicium deduci possunt, dezen. iuramenti; res ferri poterit: five res mobiles ablatae propriae, vel alienae, scil. super apud auctorem depositae, commodatae vel pigneratae, quibus derum habuit usum vel usumfructum L. i. § 33. ff. de vi, et vi ferarur. arm. Conf. Tb. XXI, quorundam etiam instrumenta pertinent, nec non pecunia: nam licet illa aestimationem suam habeat, atque adeo iuramentum in item cesserit intuitu numerorum, L. 3 ff. d. in lit. iur. aliud tamen de nostro iure iurando dicendum, quia id non tantum, nec primario respicit aestimationem, sed ipsam rei existentiam, et quantitatem: five porro in illis, aut etiam in rebus immobilibus propriis, aut alienis, incendio, ruina, vel alio quoconque modo damnum datum, L. i. §. 33. seqq. ff. de vi, et vi armata, vel intuitu quoque rerum incorporalium nocitum, arg. L. 7. ff. si servat. vind. L. i. §. 33. ff. d. vi, et vi arm. Nam et de dampnis nominatum loquitur Constitutio, ut adeo male excludat illa

TREUTL.

TREUTL. Vol. I. disp. 21, tb. 1, 2, lit. G. recte notatus a BACHOVIO ad loc. Nec intereft, utrum res ablatae vel perierint, aut damnum datum tempore impetus, invasionis, vel violentiae ipsius commissae; an paulo post, occasione tamen violentiae. Verba enim illa: *tempore impetus*, non ita abscisse capienda, ut momentum, quo vis commissa, significent, sed cum tractu quodam temporis. Hinc si, postquam violentus invasor recesfit, nondum tamen reddit dominus, vel ob metum non redire potuit, ab aliis res quedam abreptae, vel damna data, super hisce etiam adversus violentiae reum iurari potest, L. 1. §. 34. ff. d. vi, et vi armata. Imo si ipso tempore invasionis ab aliis accidentibus res ablatae, vel damna data, et illa huc pertinere, certum est. Porro et res, quae apud reum ob ipsius moram perierunt, licet et apud dominum casu naturali periissent L. 1. §. 34. L. pen. ff. d. vi, et vi arm. B. ZIEGL. ad c. redinteg. c. 8. §. 2. obiectum constituent nostri iuramenti. BRUNNEM. ad L. 11. n. 7. Posthaec etiam ad fructus pertinet ius iurandum, L. 1. §. 40. d. vi, et vi arm. MASCARD. Vol. III. c. 1336. n. 18. atque id, quod intereft, a. l. §. 41. ff. d. vi, et vi arm. PLOT. §. 40. n. 4. nec non expensas c. 7. c. 2. q. 1. Non tantum autem de rebus, sed etiam de pretio istarum rerum iurari, iam supra fuit dictum Th. XII. et ex texibus Iuris Canonici, et civilis satis perspicuum est. Quis enim alias aestimare posset melius rem, quae non extat, quam dominus, aut ille, qui istam amisit? L. in actionibus 5. §. 4. ff. d. in lit. iur. Ceterum si aliunde apparrere posfit, quid, et quantum subtrahit, non esse ferendum, ut de sola aestimatione auctori iurare concedatur, nec tane ad hunc casum ZENONIANAM Constitutionem pertinere, assertit ANT. FABER dec. 8. err. 8. n. 4. Cui in eo assentior, quod ad hunc casum non pertineat Constitutio ZENONIS, et per hoc nec Sacramentum ZENONIANUM. Interim tamen nullum penes me dubium, quin, eiusmodi specie proposita, iusiurandum in item commune super aestimatione

40 DE SACRAMENTO ZENONIANO.

tione, vel pretio locum reperire queat, L. 68. ff. d. R. V. Conf. dicta supra tb. XVIII.

Probatio violentiae, huius deveniat Iudex, adesse debent quaedam requisita, praecedere quae paucis iam enarranda sunt. Namque (1.) vis debet esse patefacta, b. e. debet certo constare, vim factam esse. Zenon. de-Conf. Tb. VIII. De qua si constat, constat etiam de dolo, lationem. cum omnis violentia de genere prohibitorum L. 2. §. 8. ff. de vi bon. rapt. BARGAL. de dolo L. II. c. 3. n. 57. Imo iam constat etiam generaliter de damno aliquo dato: quod in hoc argumento sufficit, per L. n. Nam quod quidam existimant, damna etiam data, resque ablata esse, probari debere, tantumque super numero, quantitate, vel aestimatione iurari posse, MEISCHN. T. 3. d. 9. n. 21. id aut plane admittendum non est, aut cum grano salis accipiendo. Itaque si constat, Titulum fundum meum invasisse, satis id est; nec opus, ut probeatur, damna ex hac invasione data esse, vel res ablatas: sed sufficit allegare, res particulares non extare, vel non apparere, vel damna data esse. Porro si constat, vim mihi factam fuisse in via publica a Titio, egoque querer, mili etiam esse quid ablatum a Titio, nulla opus probatione, habuisse me quasdam res, esseque quid ablatum; sed iuramento meo standum est plane, si casum supponas, ubi de violentia non aliter certi esse possumus, quam si appareat, esse quid ablatum, vel damnum aliquod datum; e.g. si dicas pecora violenter esse abducta, facile concedo, de hac re constare debere; cum aliter vis patefieri non poscit. At exinde colligere non licet, quasi in universum non sufficiat constare de violentia, sed probandum sit, damna data, et res ablatas esse: quod certe plane nostrae Constitutioni adversatur. Conf. dicta Tb. XII. Hanc vero sententiam meam apprime firmant tum ipsa verba Constitutionis ibi: *deinde super etc.* tum textus Iuris Canonici, Tb. XVI. relati, sequentesque Dd. DON. L. 26. c. 6. lit. C. ibique HILLIG. BARTOL. ad L. 5. n. 22. ff. d. in lit. iur.

IA-

DE SACRAMENTO ZENONIANO. 41

IASON ibid. n. 40. IMMOL. in cap. fin. X. de his, quae vi eit.
MASC. Vol. IV. C. 1328. n. 18.

XXXIV. Quomodo autem constare debeat de vi, *Quomodo* iam videndum. Et liquido id fieri debere, GLOSSA, et *vis proba-*
Dd. ex verbo: patefacta, recte colligunt. Quod procul*ri debeat.*
dubio sit, quando reus ipse fassus est iudicitaliter, se vim fe-
cisse: quo casu nulla opus est ulteriori probatione, L. 54.
C. de rei vend. except. L. 13. *C. d' nonnum pec.* nec aliae sunt,
partes iudicis in confidentem, quam ut condemnet, L. 25.
§. 2. ff. ad L. Aquil. imo pro iudicato habetur, L. 1. ff. de Con-
fess. SCHILT. Ex. 46. tb. 7. Quia parte iudex potest, imo
debet interrogationibus uti, iuxta L. 21. ff. d. interrog. iun-
cta L. 2. et 3. ff. eod. R. noviss. J. §. 41. Porro et tunc satis pate-
facta vis est, si in notorietate confessat; modo de ipsa no-
torietate constet. *Can. 7. c. 47. qu. 1. cap. 9. X. de accus.* MA-
SCARD. de Prob. c. 108. Quodsi vero nec confessus est reus,
nec notoria est vis, danda opera est ab auctore, ut alio mo-
do patefiat. Non enim assertioni auctoris soli, qui dicit, se
vim pauprimum esse, nec iuratae quidem credi potest, secun-
dum regulas iuris communis, ut Th. IX. supra dixi; neque
etiam hac parte ZENO aliquid novi constituit, sed ter-
minis juris veteris rem reliquit. Refringit scil. Sacra-
mentum, quod introduxit, tantum ad res ablatas, et qui-
dem sub conditione, si modo vis patefacta, modis scilicet
aliis confuetis. Probari itaque debet ante omnia vis,
quod omnes omnino interpretes agnoscent: *vid. MASC.*
Vol. 4. Concl. 1328. CONTARD. ad L. un. C. si de moment. poss.
Ampliar. n. 19. scqq. Quod potest fieri per testes, prout
id docet Pontifex *in cap. X ult. de his, quae vi meruisse caus.*
vel per instrumenta, ut tradit HOSTIENS. in C. ad se-
dem, de restit. spol. aliquique allegati a MASCARDO Vol. 1. C.
461. n. 9. Confer. late *idem Vol. 4. C. 147.* Probatio autem
illa fieri debet secundum qualitatem causae et processus,
in quo versamur. Hinc si ordinarie causa tractatur, pro-
batione solenni opus est; si in summario, demonstratio

F suffi-

42 DE SACRAMENTO ZENONIANO.

sufficit, sed concludens et plena tamen, quae fit regulariter per duos testes, L. 12. ff. d. *testib.* Atque ita forte intelligi vult *SALICETUS ad h. n. L.* qui, licet alias in interdictis summariae sufficient probations L. un. C. si de mom. possess. L. 8. C. unde i, L. 3. C. de interdit, in interdicto tamen unde videtur non sufficere dicit. Conf. *MASCARD. Vol. 4. d. prob. c.*

Quid juris sit in casibus, ubi probatio est difficultas, puta, si noctu, vel in loco solitario vis facta, eo casu leviores probationes, et factas per coniecturas, testesque inhabiles, et non omni exceptione maiores, ut parentes, socios, familiares, et domesticos admittat; non male tradunt Dd. PLOT. §. 4. n. 37. PANORMITAN. ad c. f. X. de his, quae vi met. Porro, si semiplena tantum adsit probatio, vel demonstratio, iuramento suppletorio locum dari iuxta L. 31. ff. d. *iureiur. et L. 3. C. d. R. C.* non esse adversum analogiae iuris existimo. Quid? quod, cum ab auctore reo iusurandum toties deferri posit, quoties lex probationem exigit, L. 25. §. 3. ff. d. *probab.* nec hanc delationem hic exclusam esse censeo, modo qualitas causae iuramenti delationem alias admittat; et debito tempore id factum. Etsi vero usus fori, in possessoris retinendae, quae etiam huc pertinent, ut dictum supra Th. XXVIII. summarissimum possessorium introduxit, ubi semiplene probationes, et unus testis quoque sufficit exceptione maior: quia tamen hoc singulare est, atque maxime ad probationem possessionis vel quasi pertinet, prout id *Dec. Sax. I.* diserte ita declarat, ibi: *Zu Bescheinigung der Posseß, PHILIP. ad d. dec. obf. 8.* non puto ego, illud trahendum esse ad probationem violentiae, ac ad effectum deferendi Sacramentum ZENONIANUM. Sed raro opus hac quaestione, cum adversarius, qui et ipse possessor esse vult, haut temere negat facta turbativa, licet cum vi coniuncta. Ceterum, quando successor ad iusurandum hocce adiutum petit, probare etiam debet, se fuisse informatum de gestis, et rebus defuncti, PLOT. §. 29. n. 4. qui, quomodo id fiat,

DE SACRAMENTO ZENONIANO. 43

fiat, late exponit. Porro, si ex c. saepe, X. d. restit. Spol. ad-
versus successorem spoliantis in re vitio affecta singularem
agitur, probare oportet eius scientiam violentiae. *MASC.*
vol. 4. C. 1329.

XXXV. Alterum requisitum est, ut nullo alio modo
res ablatae, vel deperditae, aut damna data, possint com-
probari; quod verba nostrae Constitutionis ipsissima, pre-
fertim vocula conditionalis, sive fatis indicant. *PLOT. §. 2.*

n. 1. seqq. Quoniam enim hoc iusiurandum est subsidiarium, *Ut iura-*
ob defectum probationis, ac necessitatem, dum alia pro-
bandi ratio nulla supereat, introducum, ideo, si haberi po-
test, ad extraordinarium huncce modum non est convo-
landum, si maxime petat actor: cui et invito deferri non po-
test, si probationibus putat se instructum. C. Th. XXXVII. inf. quid quan-
itaque, si res omnes ablatae, aut subractae, vel quaedam ad-
huc extent, licet earum restitutio per dolum et contuma-
ciam in auctoris recusetur, nulla necessitas est, illas res indi-
cari iuramento. FABER. dec. 8. err. 8. n. 1. 2. Quod ita intelli-
go, si modo iam iudici ea de re certo constet, aut probatio-
nes non desint hac parte actori. Idem dicendum, si ex ocu-
lari inspectione, et visitatione loci, edoceri de his rebus

positi iudex: modo non maiores damno sumptus in hanc
impendendi; quo casu ridiculum foret ad illam confuge-
re. Cessabit etiam sacramentum, si de redditibus et censi-
bus quaesito est, qui per registra, vel libros censuales
probari possunt: ut bene censuit correferens apud

MEICHSEN. tom. 3. dec. 9. p. 125. Porro, si res aliqua ablata
certam habet aestimationem, quid opus illam iuriurando
alterius committere? Ut vero, patet facta violentia, illa dif-
ficultas probandi intuitu vim passi praesumitur, cum in
tali casu versemur, ubi de modis probandi non potuit sibi
prospicere actor; adeoque nuda allegatio sufficit *BAR-*
TOL. ad L. 5. ff. d. in lit. iur. ita existimo, reo contrarium
probante, copiam nempe adeste actori probationum, non
deferendum esse agenti iusiurandum: quoniam tunc una

ratio Constitutionis cessat; qua tamen in re multum tribuendum iudicis arbitrio monet PLOT. §. 2. n. 8. Non vero audiendus foret reus, si dicat, sibi iusurandum possit deferre auctorem, cum, ut hoc faciat auctor, atque periculum causae spoliatoris conscientiae committat, nullo iure cogatur; sed ob difficultatem probationis, in odium violenti invaforis, beneficio gaudeat ZENONIANO. Si tamen velit, reum potius, quam se iurare, non video, quid obftet. Invitus vero hic iurare non cogitur, sed, si auctor detrectet sacramentum ZENONIANUM, reus absolvendus foret. Ceterum, si iudiciale delatum, praevio iuramento calumniae auctoris, utique iurare debet, vel iusurandum referre. L. 34. ff. d. iurever. modo hoc ultimum ob qualitatem facti alias fieri posuit. Plane, si probatio rerum abreptarum, atque damni dati, iniuncta fuerit auctori, illeque intra terminum probatorium neglexerit probationes, quas habere potuisse illum constat; nec ad iusurandum admittendum esse, nec ad novas probations ratio postulat, et quidem nec ad has in instantia appellationis illis in locis, ubi a lege terminus probatorius est praefinitus, uti in Saxonia nostra P. 1. C. 21. ubi CARPZOV. Quibus tamen casibus ocularis inspectio non denegari debet. MARTIN. ad Ord. Iud. tit. XVIII.

Taxatio iudicis debet etiam praecedere, et quomodo illa fiat.

XXXVI. Porro, quod tertium est requisitum, TAXATIO iudicis praecedat, necesse est. Circa quam illa repetenda, quae supra iam dicta Th. VIII. et habet CULAC. L. II. o. 12. Quae ut commode fieri posuit, praesupponitur, ab auctore fuisse exhibitam specificam designationem rerum deperditarum, vel dannorum datorum, cum illorum aestimatione. Quod quidem statim cum libello fieri potest, SCHNEID. ad §. 19. vers. vi bonorum raptorum, n. 10. I. d. Alt. Si tamen id non factum, sed generalis tantummodo dannorum, et rerum deperditarum mentione facta, specialis etiam postea poterit exhiberi. MEICHSN. Tom. 2. dec. 9. n. 221. Taxat vero iudex boni viri arbitratus MEV. p. 6. d. 378. habetque rationem tum personae, tum negotii qualitatis, tum rerum abreptarum, tum etiam aestimatio-

mationis. Hinc si pauper est actor, vel rusticus deieetus, et supellecitem auream, et pretiosam, vel bibliothecam suisse in loco isto diceret, non foret hac parte audiendus. It. si homo pauper, vel mercator vilis vellet iurare, quod amiserit res valentes mille marcas, vel plura dolia in cella suisse, quam locus capere potest; vel si quis assereret, mille oves ex praedio esse abactos, cum praedium tamen tot oves alere non possit: Iudex omnia ita taxare debet, ut tantum faltem iuramento confirmari permittat, quantum verisimile est amitti potuisse. Eodem modo res sece habet, si dicitur, ab uno homine ne tantum damni datum esse, aut tantum rerum ablatum, quantum vix a decem hominibus fieri potest. Pariter, si actor maius pretium rerum, quam par est, petierit, iudicis quoque est idem ad aequitatem redigere: qui alioquin in aestimanda re id tempus debet spectare, quo res unquam plurimi fuit. a. L. 8. §. f. L. ult. ff. d. condit. furt. VENN. Lib. i. qu. 39. Confer. GLOSS. BARTOL. et SALICET. ad n. L. RO-
FRED. loco saepe cit. PANORM. l. c. c. f. X. de bis, quae vi met.
Haec vero ut recte fiant, diligenter iudex inquire debet in causas scientiae, et rationes, quibus movetur iuratus, eumque interrogare; porro adhibere iudicium peritorum rerum, de quibus quaestio, vel etiam curare inspici locum, ubi violentia commissa, damnumque datum. Imo etiam ad istam taxationem citare debet partem adversam, istamque audire, si adsint, de quibus moneatur iudex, probareque velit, tanti non aestimandum, quod petit actor; Quibus factis postea arbitrium suum interponit. MASCARD.
Vol. IV. Cocl. 1336. n. 19.

XXXVII. Ista taxatione facta, ad iuriandum tandem deveniendum est, atque id decernendum a iudice. taxatione inter Quod ita fieri potest, ut iuriandum interlocutoria iniungat. Zen. jura- illud praestitum: qualis formula apud GAIL, extat de Pignor. cuius exhib- Obs. 18. in haec verba concepta. In Sachen Klägere wieder B. bentur for- beklagten die abgepfändete Stück Rind-Vieches belangend, in mulae.

puncto partitionis ist von Amts wegen erkant. Wolte und möchte gedachter Kläger für sich selbst, oder sein vollmächtiger Anwalt einen Eyd zu Gort und auf das H. Evangelium schweren, daß er lieber N. Gülden, denn die abgepfändete stücke Rind-Viebes entrathen wolte, das solches gehöret werden, und ferner darauf ergeben soll, was recht ist. Quo facto post praestitum iuramentum alia sententia condemnatoria opus, cuius formula apud eundem GAILIUM d. l. reperitur, de qua infra agendum. Vel potest etiam sententia illa, ita concipi, ut eventualem contineat condemnationem in hunc modum. Dass Kläger, dass ihm Beklagter an Früchten, so viel als er liquidiret, weggeföhret, zubefcheinigen nicht verbinden. Und sind die von Klägern angegebene Schäden von anno 1691, 1692, und 1694, zusammen auf 44 thaler 12. gr. zumässigen. Würde nur derselben Principal vermittelst Eyses erhalten, und dass angeregte Schäden unter die moderirte summa sich nicht belauften, jedoch, gestalten Sachen nach nur, de credulitate schwabren, so ist Beklagters Principal solche Summa in Sächsischer Frist bey Vermeyding der Hülfse ihm zu bezahlen schuldig. Qualem Ordo ICTORUM Witteberg, nomine Praesciti Islebiensis concepit Mens. Oct. 1701. Neque enim ignotum, talem sententiam conditionalem ferri posse. BBUNNEM, in Proc. civ. c. 26. n. 34. seq. Quae omnia ita fieri possunt, si liquidatio damnorum, aut rerum ablatarum iam facta fuerit, ut dictum Th. XXXVI. Ea enim nondum facta, non est absurdum, in genere fieri condemnationem in restitutionem damnorum, et rerum ablatarum, et harum liquidationem ac taxationem, iurataque manifestationem peculiari processui reservare, MEASCHN.

Forma sacramenti Zenoniani. Tom. III. dec. 9. n. 22. MINSING. C. IV. O. ult. Ex dictis vero simul apparet, qua forma iusurandum hoc nostrum praestandum sit, eas scilicet, ut non tantum super aestimatione, sed quoque ipsis rebus ablatis, vel damnis dati iuretur. Evidem GAILII formulae tantum respicere videntur aestimationem pecorum pignoratorum, sed implicite ipsa pecora quoque

que continentur. Qui enim iurat, se N. florenis malle care-re, quam pignoratis armentis, ille ipse quoque confirmat, armenta illa ablata sibi fuisse. Quod et idem de altera formula dicendum, quae diserte liberat reum a probatione damni, lannumque praevia moderatione iuramento asto-ris committit. Interim posterior formula Gailiana prae-ferenda, quod magis diserte ad veritatem aestimationis re-spiciat: cum Gailiana ista ad affectionem quodammodo referri videatur. Quo loco notanda verba *MEICHSN.*
T. III. d. 9. n. 221. dicentis: *Non enim debet quis iurare, quod pro tanto noluit perdidisse illas res, sed debet iurare tantum, in veritate esse aestimationem rerum.* Cum his ipsis vero formulis convenientum, quae in scholio apud *HAR-MENUPULUM lib. 1. tit. 7.* habetur, quod iubet iurare, ἐτὶ δὲ οὐ τονα τῶν τοσθων απόλεσεν, σε τοτ, ταντaque, nec mino-ra ex ea sibi facta iniuria detrimenta percepsisse: tum, quam proponit *ROFREDUS* loco saepius allegat. *n. 6.* *Ego iuro, Do-mine, per haec sancta Dei Evangelia, quod tempore impetus ipsius invasionis ego amissi tot res: ienimes illae tantum nalebant.* Eodem etiam recidunt, quae fuggerit *SCHNEID.* *ad S. 19.*
I. d. Alt. rubr. vi. bon. rapt. ubi n. 19. ita scribit: *Denn nach gemeinen Kayserlichen Rechten so schützen der Kläger seinen er-littenen Schaden und interesse auf eine gewisse Summa, welche der Richter mässiger und taxiret, und diefößige Mässigung muß der Kläger mit seinem Eyde erhalten, daß sein angegebe-ner Schade nicht geringer gewesen sey.* Quae si quis ante oculos habeat, non difficile erit pro re nata; atque qualitate facti, et circumstantiarum, formulas concipere caufae convenientes. Porro ex hisce constat, iuramentum hoc- ce esse veritatis, quod plerique Dd. agnoscunt, *HARTO-LUS, SALICETUS ad nostram L. ROFREDUS, dict. loc. num. 7. et BRUNNEMANNUS Proc. cap. 23. num. 45.* atque adeo neque credulitati quoad res ipsas, et damna data, nec affectioni quoad pretium indulgere posse iurantem, fecus, ac existimat *CINILLUS ad L. 9. C. unde vi, sed iurare debere,*
revera

revera illud, quod taxatum est, subtraictum esse, nec minoris damnum esse, vel aestimari posse, quam taxavit iudex. Interim non praefracte nego, interdum etiam causum dari posse, ubi audiendus sit, si de credulitate iurare velit actor, e. c. si fortassis per tempus absens fuerit a fundo, qui invasus est, ita ut non adeo certo scire possit, an tot res ibidem fuerint. Quo casu tamen, uti et alias, non credulitas aliqua vaga, sed talis supponenda est, quae maxime probabilibus rationibus innixa. Tale quid movisse Dnn. Vitteb. pronunciantes, ex formula supra relata appetat. Ceterum vult *MASCARD. Vol. I. concl. 472. n. 47.* in iudicio iuriandum hoc praestandum esse, quod quidem et aliis iuramentis, quae a iudice deferuntur, est commune: quamvis in eo non assentiar *MASCARD. d. l. n. 3.* quando vult, non esse partem adversam ad praestationem huius iuramenti citandam. Iuramento etiam hocce non liberari auctorem, si maxime iuramentum calumniae generale praestiterit, recte tradit *ROFRED. in loco saepius allegato n. 7.* Quod si vero, postquam iuriandum delatum, probationes reperiatur actor, ad illasque se petat admitti, procul dubio audiendus foret, cum tunc non opus subsidiario hoc iure iuriando, a. L. g. L. 16. d. minor. L. 72. ff. d. damn. infect. L. 4. C. d. mag. conv. Conf. Th. XXXV.

Finis. XXXVIII. Quis tandem finis huius iuramenti sit, facile ex dictis constat, nempe a parte actoris, ut iuramento hocce obtineat, quid per vim ablatum, quantumve damni ipsi datum, consequaturque praestationem illius a reo; respectu vero rei, ut ipsius malitia, quam per violentiam commisit, coercentur; intuitu autem utriusque, ut decisio causae sequi possit, et litis demum fiat finis: et denique respectu reipublicae, ut tum singulorum, tum omnium communii saluti et tranquillitatii consilatur. Ut itaque hic finis obtineri possit, iudex, praefrito iuramento, reum in summam eo comprehensam condemnare debet praecise; neque remittere aliquid potest, vel in plus con-

condemnare: id quod satis indicant verba finalia n. L. Quodsi id negligit, litem suam facit ROFRED. d. loc. in fin. BALD. ad L. n. i. Formulam, qua condemnatio fit, nisi iam in eventum sententia priori contigit, exhibet GAIL. d. pignor. cap. 18. In Sachen etc. ist auf erstateten Eyd erkant, daß gedachter Beklagte die taxirte N. ff. Reinfisch vor die abgepfändete Stück Rind-Viehes ihm dem Klägern zuentrichten und zubezahlen schuldig sey, als wir ihnen auch hiermit fällig darzu urtheilen. Uti vero sic reus solvere tenetur, quod auctor iuramento manifestavit; ita hic rem, vel praetenctionem vendere videtur, ut, si res quaedam actoris propria apud reum existat, hic dominus, illius fiat L. 9. ff. rerum amot. L. 26. §. 1. ff. d. R. V. Si vero aliena, ad praestandam evictiōnem teneri auctorem, non puto, arg. L. 35. §. 2. d. R. V. L. 10. An posse rer. amot. L. 14. §. 1. d. cond. furt. Antequam hinc abeamus, praefla- una supereft quaeſtio, quae non omitti meretur: utrum scil. tione m adverſus praeftitum iuriurandum hocce probatio, vel turvisin- demonstratio in contrarium admitti posſit? Ubi qui probatio randi Zen. dem negandum non eſt, plerosque Dd. exiftimare, eſſe contraria admittandam in contrarium probationem, praefertim admissa- fi per inspectionem ocularem contrarium illud demon- strari posſit. Ita ſentientes longa ſerie recenſet MASCARD. Vol. i. Concl. 472. n. 34. seqq. quae ſententia et ex eo robur ac- cipere videtur, quoniam etiam in aliis iuramentis neceſſariis, quae ob inopiam probationum deferuntur, probatio in con- trarium, ſi noviter repta, non eſt deneganda, L. 31. ff. d. iure- iur. GILHAUS. Arbor. iud. civ. cap. 6. part. 1. §. 170. n. 7. Sed neſcio, utrum haec convenient cum mente ZENONIS, quippe qui in odium vim committentis actori hoc indul- fit, ut sacramentum ſit loco probationis, ſatisque conſuluit iam reo, ut taxationem iudicis iuferit praecedere: poſtea vero, iuramento praefitto, in ſumman declaratam voluit eum condemnare. Et fane cum in caſu verfemur, ubi probatio diſſicillima, diſſicile etiam erit reo probationes contrarias reperire: quas ſi habuiffet, antequam iuratum eſſet, contra ta- xationem iudicis debuiffent adduci. C. Th. XXXVI. Qua de

50 DE SACRAMENTO ZENONIANO.

causa dicere mallem, iuramento praedito, ut tandem litium sit finis, non admittendam esse in contrarium probationem, *TIRAQU de Rer. Gent. §. 4. Gl. n. 281. GOD. ad L. n. L.* nisi magna causa id urgeat, aut per ocularem inspectionem manifestissime contrarium statim patefiat. *a. l. 5. §. 3. ff. d. in l. iur. Confer. HILLIG. ad DONELL L. XXVI. c. 6. l. c.*

*Usus Sa-
cramenti
Zen.*

XXXIX. Usum Constitutionis ZENONIANÆ, atque, quod ea continet, sacramenti, ut comprobem, non erit multis verbis opus; cum neminem sciām, qui in dubium illum vocet. Ipse sane *SIMON a GROENEWEGEN*, cuius alioquin omnis opera fere in eo posita est, ut, leges Rom. abrogatas esse, per suadere velit Lectori, ad hanc n. L. non negat illius usum; quin potius in Curia Hollandiae illum receptum esse testatur, ac in partes vocat *P. CHRISTIN. Vol. i. Dec 125.* qui Curiam Supremam Mechlinensem secundum nostram L. iudicasse tradit. De Gallia legi potest *BULGONY d. LL. abrog. l. 3. c. 77.* ubi suos omnes L. g. C. unde, vi, probare, et sequi autor est. Atque si forte quis *CYPRIAN REGNERUM* mihi obiiciat, qui in *Cens. Belg. ad L. 4. §. 3. ff. fin. reg.* iusurandum in item exolevisse scribit, falsum hoc respondeo, atque experientiae adversum esse; nec illumi de nostro agere nominati iureurando. Sane ex Dd. quos subinde in hac dissertatione excitavi, iudicia Germaniae, Italiae, et summum Imperii tribunal neutiquam abhorre re a delatione sacramenti ZENON. liquido ac manifeste comprobatur. Etsi vero in Saxonia, imo etiam, ut ostendit celeberrimus *SCHILFERUS Exerc. 23. n. 59.* in aliis Germaniae regionibus iam dudum ante admisum ius Romanum receptum fuit iusurandum minorationis, *der Minderrungs-Eyd.* quod reus praestare tenetur, si id, quod ab auctoritate petitum, praestare nolit: non tamen existimandum est, ideo iusurandum ZENONIANUM in Germania recipi non posuisse, aut, eo recepto, iuramentum minorationis abolitum fuisse. Namque plura remedia, auxiliave in republ. recipi, nihil novi est; nec pugna aliqua inter Ius domesticum, et Romanum oritur, si utrumque diversum fugge-

DE SACRAMENTO ZENONIANO. 51

suggerit modum iurandi. Erit ergo in arbitrio actoris,
quonam iure iurando causam velit decidi. Cui ZENO-
NIANUM sacramentum in nostra Saxonia longe utilius
faepe esse potest, quam minorationis: non tantum, quod
hoc adversarii conscientiae rem committat: sed etiam in
eo, quod ius iurandum minorationis saltem locum habeat
in casu violentiae expulsivae, et ablative, atque non, nisi
ante guaranda praestationem, et litis contestationem pe-
tatur, deferri posit. O. I. S. tit. 31. In quibus omnibus
latius patere ZENONIANUM, ex Th. XX. et XXVII. satis
apparet. Collegia etiam Saxonica sequi ZENONIANAM
Constitutionem pronunciando, praeiudicia, quae adduxi
in medium Th. XX. et XXXVII. abunde docent. Quin et legiis Sa-
edoctus sum, summum harum terrarum Tribunal in cau-
xonicis.
*Decerni-
tar in Col-*
fa Antonius Sohns contra Vizibum termino hyberno 1699.
et in causa Kaysers contra Taubenheim eodem termino
1700. sacramentum ZENONIANUM decrevisse.

XL. Haec de nobili argumento dixisse sufficiat: cui
qualicunq; operae dum finem impono, illud monere viuum
est, incidisse me, cum iam labor facili longe progressus es-
set, in Dissertationem Inaugur. BALTHASARIS STEUD-
NERI de Sacramento ZENONIANO M. DC LXXXII. Al-
torffi habitam, antea mihi nec visam, nec cognitam; ex
qua etiam nonnulla B. PETRUM MULLERUM excerptisse,
ac retulisse in Notas suas Struvianas tit. d. in lit. iur. Ex. 17. th.
69. postea vidi. Parum absuit, quin poenituisset instituti,
atque temporis laborisque in evolvendis interpretationum
libris consumpti, atque impensi. Postquam tamen differ-
entiationem illam inspexi penitus, expertus sum, quampluri-
ma superesse, quae ab eius Autore tacta non sunt, nec ina-
nem fore operam, si argumentum hoc, quod et aliis con-
tigit, denuo discuteretur. Hoc dum ego feci, lubens fa-
teor, nec iam a me pro dignitate atque amplitudine eius
satis excussum esse, ac haut pauca reperiri, in quibus et alii
ingenium exercere queant. Quodsi autem a me, ut non
dubito, male quaedam dicta, ea ut benignitas lectoris
emendet, rogo atque contendeo.

F I N I S.

ULB Halle
001 507 494

3

TA50L

1701
M
g
13

Q. D. B. V.
 DISPUTATIO INAUGURALIS IURIDICA
^{DE}
SACRAMENTO
ZENONIANO,
Ad L. IX. C. Unde vi,
 Quam
 Ex Decreto Magnifici ICtorum Ordinis,
In Illustri Academia Vitembergensi, 16½/
 SUB PRAESIDIO
D. CASP. HENR. HORNII,
 ICti, et Antecessoris, Curiae Electoralis Provincialis, Scabinatus
 et Collegii Iuridici, nec non Iudicij Provincialis in Lusatia
 Inferiore Assessoris,
 Patroni, et Doctoris Sui Devenerandi,
PRO LICENTIA
 Summos in utroque Iure Honores et Privilegia
 DOCTORALIA capeſſendi,
IN AUDITORIO MAIORI,
 Die XIX. Decembr. c. 15 I. GCI.
 horis ante- et pomeridianis
 publice habebit
CHRISTIAN. Zemnich Belgera Misnic.
 REGIS Poloniar. et ELECTORIS Sax. in Circulo Electorali Rediruum Pro-
 vincialium Procurator, et Consistorii Ecclesiastici Vitemberg. Advocatus
 Ordinarius.

VITEMBERGAE, Literis CHRISTIANI GERDESI.